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Editoriál č. 1 

     Milí čitatelia! 

 

     V tomto čísle nájdete články vytvorené v posledných mesiacoch školského roka 2019 / 2020. 

V tom čase bola vôli činnosť redakčnej rady pozastavená kvôli online vyučovaniu.  

     Dnes sa nachádzame v novom školskom roku a boríme sa s podobnými výzvami: chceme 

zostať zdraví a chceme sa naďalej učiť, akýmkoľvek spôsobom. 

Verím tomu, že v tomto čísle nájdete veľa pútavých článkov. V plnom znení uvádzam editoriál, 

ktorý vytvoril šéfredaktor Dado Mališka v marci, po prílete z USA do domácej karantény. 

     Prajem vám príjemné a ducha povznášajúce čítanie! 

 

     Juliana  

     koordinátorka redakčnej rady 

 

 

Editoriál č. 2 

 

     Milí čitatelia! 

     Slniečko nám pomaly svojimi hrejivými lúčmi dáva na známosť, že vytúžená jar je už hádam 

za dverami. Jarné prázdniny nám ubehli raketovou rýchlosťou, aj keď tie moje sa dobrovoľne - 

nedobrovoľne o dosť predĺžili. Po návrate z Floridy má ešte čaká 14-dňová karanténa. Napriek 

tomu, že z vírusu o ktorom bude aj jeden celý článok nepanikárim, netreba ho brať ani na ľahkú 

váhu! V tomto čísle sa dočítate o Slovákovi, ktorý kreslil Supermana, niečo o histórii našej 

školy, aj o tom aké je to mať potkana ako domáce zvieratko. Samozrejme nebude chýbať ani 

ekologické okienko a vlastná tvorba. 

     Prajem príjemné čítanie! 

Váš Dado 

    

 

 



Viete kto kreslil Supermana? 
Matúš Vlčko 

     Niektorí možno poznáte a niektorí možno nepoznáte človeka, čo kreslil Supermana. Tí, čo 

neviete, toto je článok hlavne pre vás a tí čo viete, sa možno ešte niečo v tomto článku nové 

dozviete. Tak, aby som sa dostal k téme, musím vám povedať, že budete veľmi prekvapení. 

 

     Človek by neveril, že takú známu postavičku ako je Superman kreslil Slovák, ktorý sa volal Ján 

Síkela, v Amerike zase John Síkela. Ján Síkela sa narodil 1. januára 1907 vo Veľkých 

Kozmálovciach. Ján Síkela sa vydal do sveta už ako pätnásťročný. Začal si kresliť sám vo vlastnej 

garáži. V roku 1940 si Joe Shuster všimol ako Ján veľmi pekne kreslí. Tak sa ho spýtal, že či by 

nechcel kresliť v jeho novej sérií s názvom SUPERBOY. Ján si užil slávu Superboya a začal 

pracovať na ďalšom komikse, ktorý bol inšpirovaný Ron Goularts Encyclopedy. 

 

     V roku 1960 začali pracovať na novom komikse, známom pod menom SUPERMAN. Superman 

bol tej doby najslávnejšim komiksom na svete. Potom, keď sa začali robiť ďalšie tiež skvelé 

komiksy ako Batman, Volverin atď., sa komiks Superman skoro prestal predávať, neskôr začali 

vyrábať, kresliť, písať nové komiksy a boli najznámejší medzi marvelovkami. A v časoch, keď sa 

presávalo dariť Supermanovi, mal Joe nápad: “Musíme vyrábať viac komiksov!"  

 

 

 

 



     V období okolo roku 1965 si určitú dobu aj Ján musel písať komiksy, ktoré sa preslávili. Neskôr, 

keď už sa Jánovi začali triasť ruky a nedarilo sa Jánovi kresliť ako kreslieval za mlada, prišli 

vymoženosti ako počítač. Ján až tak dobre nevedel pracovať s týmto moderným prístrojom,  tak 

prestával pomaly s kreslením a zastúpili ho mladí, ktorí kreslili krajšie ako on aj za mladi a keď mal 

Ján vtedy už známy ako John 91 rokov bol zapísaný do knihy najlepších ľudí, ktorí kedy kreslili 

komiksové postavičky. 

 

     Na starobu  sa Ján opäť presťahoval na Slovensko do Veľkých Kozmáloviec, kde bol pre 

všetkých neznámou osobou, pričom Johna poznala celá Amerika. V roku 1998 Ján Síkela zomrel. 

Tak sa skončil život známeho človeka zo Slovenska. 

 

     Aby som sa priznal, ja som tiež nevedel kto 

bol John Síkela, ale po písaní tohto článku som 

zistil, že na Slovensku máme aj veľmi 

talentovaných ľudí, ktorí sa preslávili v 

zahraničí. 

 

 

 

iPhone 11 

PRO 
ŠIMON LEŠKO 

 

      Poznáte špičku medzi Phonmi? 

      Dnes Vám predstavím iPhone 11 Pro.  

      Apple prvýkrát predstavuje telefón s  

označením „Pro“, ktorý dáva najavo, že  je určený 

profesionálom a užívateľom, ktorí chcú na vlastnej 

koži zažiť technológie, aké doposiaľ vo 

smartfónoch neboli. Nižšie v článku sa dozviete 

viac, tak poďme si to prečítať.  Aby telefón splnil 



prezývku „Pro“, Apple do nového iPhonu zabudoval fotosústavu s trojicou snímačov.  Senzory núkajú 

dvojnásobné optické priblíženie a dvojnásobné oddialenie pre plynulú fotografickú prácu. Všetko 

podčiarkuje výborný nočný režim, dokonalá stabilizácia a nové možnosti natáčania videa. To najlepšie však 

spočíva v jednoduchosti ovládania, ktorá otvorí svet profesionálnych fotografií i amatérom. 

     Pre displej  Apple vymyslel špeciálny názov - Super Retina XDR. A super je preto,že - dosahuje jas, 

temnej čiernej, žiarivých farieb z celého spektra a dokonale si poradí s jasne bielymi aj hlboko čiernymi 

tónmi v jednom zobrazení, čo je super  pri fotografovaní, ale aj pri sledovaní filmov či hraní hier.  

     Batéria a spotreba bola urobená tak, aby vás telefón mohol sprevádzať, ako je deň dlhý. Oproti staršej 

generácii vydrží iPhone 11 Pro nabitý až o 4 hodiny dlhšie. Zásluhy na tom má špeciálna batéria, ktorá 

vypĺňa takmer každú medzeru vo vnútri telefónu, a hlavne vyladený hardware. Poteší Vás aj 

rýchlonabíjačka priamo v balení, s ktorou dodáte 50 % energie už za 30 minút. 

      Telefón je v  kombinácii chirurgickej ocele a  matného skla,  stal sa  najpevnejším sklom na smartphone . 

Má zvýšenú vodotesnosť, vydrží až 30-minútový ponor do až 4-metrovej hĺbky. 

     Ak si však chceme telefón kúpiť, musíme vedieť, koľko také zariadenie stojí. Suma je od 800-1600 Eur. 

Takže je to telefón pomerne drahý, avšak batéria vydrží o 4 hod. dlhšie ako obyčajný smartfón, má väčšiu 

obrazovku ako smartfón, nehovoriac o výbornom fotoaparáte . 

     iPhone 11Pro má 65-512GB, čiže tých 512 si budeme musieť priplatiť. 

     Verím,že ste sa dozvedeli niečo nové o tomto telefóne. Predstavte si, že ste milionárom, kúpite si tento 

iPhone 11Pro, alebo nie?? 

 

ZATVORENÝ 

OBCHOD 

 

Lea Pohrebovičová 

(vlastná rozprávka) 

     Kde bolo tam bolo bol raz jeden obchod. Ale ten obchod býval stále zatvorený a nikto 

nevedel prečo.  

     Jedného dňa keď som prešla okolo obchodu som uvidela vo vnútri pohybujúce sa tiene. 

Ale nevedela som kto tam môže byť, keď je obchod už pár rokov zatvorený. Tak som sa 

rozhodla, že to zistím. Ale nevedela som ako, keď som nemala kľúče. Ale ani kľúčová dierka 

tam nebola a ani kľučka. Tak som išla domov. Na druhý deň som tiež išla okolo obchodu, ale 

nikto tam nebol. Po pár hodinách, keď som sedela na lavičke som uvidela starčeka 

a starenku, ktorí sa nenápadne blížili ku obchodu a nejakým spôsobom obchod otvorili. Ale 

nedávalo mi to zmysel, keď ten obchod nebol ani pootvorený a nemali ani kľúče.   



     Tak som rýchlo išla a zaklopala som na dvere. Nikto neotváral. Nepochopila som prečo 

keď som pred chvíľkou videla ako tam niekto vchádzal. Tak som si sadla na schody pred 

obchodom a čakala som či náhodou nevídu von. Ako som tam sedela a čakala, prišla ku mne 

stará pani. Opýtala sa ma čo tu robím  celkom sama bez rodičov. Ja som povedala, že som 

videla starenku a starčeka ako vchádzajú do tohto obchodu. Ale vyzerala, že ani jej to 

nedáva zmysel keď tento obchod je už pár rokov zatvorený. Tak som sa jej opýtala, že či 

o tom niečo nevie. Povedala mi, že tiež párkrát videla ako tam niekto vchádza, ale tiež 

nevedela kto a prečo.  

     Už som odchádzala zrazu sa otvorili  dvere a vyšla z nich jedna pani. Tá pani povedala: 

dievčatko, ako ti môžem pomôcť? Priznám sa, že som sa zľakla a sotva zo mňa vyšlo, že sa 

chcem opýtať prečo je obchod  zatvorený. Ale odvážila som sa a povedala som: „Netreba mi 

pomôcť, len som chcela vedieť prečo je obchod stále zatvorený?“ 

- „Tak poď dovnútra a vysvetlím ti prečo.“  

- „Ale moji rodičia ma učili, že nemám dôverovať cudzím ľuďom.“  

- „Máš pravdu, tak si poď sadnúť na schodíky pred obchodom.  Vieš dievčatko, tu pracovala 

moja dcéra Michaela ale jedného dňa keď som ju prišla navštíviť tak tam nebola. Odvtedy 

sme ju nevideli. A tak sme sa rozhodli, že sem budeme chodiť každý deň a budeme dúfať, že 

tu nájdeme nejaký odkaz ale zatiaľ sme nič nenašli.“  

Tak som povedala: „viete pani, ja tento obchod veľmi dobre poznám a chodila som sem 

veľmi rada.“ „Poznám tri miesta kde by mohla byť.“ „Poďte ukážem vám ich.“ Prvé bola 

komora v ktorej nebola ale našli sa tam pekné a čerstvé kvety. Druhé miesto bol uzavretý 

priestor pod schodiskom, ale tam nikto a nič nebolo. A tretie miesto bolo trošku záhadné. 

Bol tam jeden háčik vlastne sme zistili, že nikto z nás nepozná tú miestnosť a ani ako sa tam 

dostať. Ale počuli sme nejaké zvuky a podľa toho sme sa navigovali cestičkou, ktorá viedla 

stále rovno. Potom som našla nejaký vchod kde boli samé pavučiny a bola tam tma. Zrazu 

zvuk stíchol ale našli sme odraz svetla tak sme sa navigovali podľa neho. Zrazu sa to svetlo 

začalo rozsvecovať ako by sme tam už skoro boli. A predstavte si my už sme tam boli ale 

nevedeli ako sa dostať dnu. Boli tam ako keby neviditeľne dvere. Ale našli sme nejakú 

“kľučku“ a potiahli sme za ňu a otvorili sa dvere. Bolo tam konečne normálne svetlo kde 

sme mohli všetko vidieť. A zrazu sa ozval hlas. Nevedeli sme, od koho, ale bol to skôr 

dievčenský hlas ako chlapčenský. Prešli sme malou chodbičkou a konečne sme uzreli... 

Michaelu. 

     O niekoľko dní sa obchod znova otvoril. 

 

 



 

Naplnená láska 
Ninka Ábelová 

(vlastná heraldická povesť) 

      Bola raz dedina Buzitka, kde žili veľmi pobožní ľudia, ktorí sa 
často modlili k Najsvätejšiemu srdcu Ježišovmu. V tej dedine bolo 
neprípustné, aby sa dvaja mladí zaľúbili a vzali si niekoho z inej 
dediny.  

     V tejto dedine žil švárny a dobrý chlapec menom Jozef. 
V susednej dedine však žila krásna Katka. Osud chcel, aby sa ich 
cesty stretli, a Jozef a Katka sa do seba veľmi zaľúbili. 

     V dedine, kde žila Katka žili zlí a krutí ľudia, ktorí im lásku 
zakazovali a bránili. Jozef ušiel za Katkou do ich dediny, kde ho pre 
jeho trúfalosť mučili a pálili ohňom. Jozef sa však aj pri týchto 
mukách modlil k Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu. 

     Keď sa Jozef vyliečil z rán, 
Katka mu na znak lásky 
priniesla dubové ratolesti. Táto 
láska bola čistá a prekonala 
všetky útrapy. 

    Nakoniec všetko dobre 
dopadlo, dve znepriatelené 
dediny sa udobrili a Katka 
a Jozef mali krásnu svadbu 
v kostole. Ich láska bola čistá 
a nikým neohrozená. V erbe 
dediny Buzitka stojí jej symbol 
dodnes. 

 



 

ČO JE TO VLASTNE TEN 

KORONAVÍRUS? 
 

 
Damien Mališka 

 
     Koronavírus je za posledné mesiace veľmi silnou témou, ktorej sú plné média. 
Zasiahol už takmer celý svet! 
 
Koronavírus je nový vírus, ktorý sa prvýkrát objavil 8.decembra 2019 v čínskom Wu-chane. 
Ochorenie sa z mesta Wu-chan následne rozšírilo aj do iných oblastí Číny a už aj celého sveta. 
Predpokladá sa, že človek sa nakazil kontaktom so zvieratami na miestnych trhoch, kde sa 
predávajú ryby, hydina a iné zvieratá. 
Nová štúdia uvádza, že pôvodcom tohto koronavírusu by mohli byť hady. 
Pôvodné označenie vírusu bolo 2019-nCoV. 11. februára však svetová zdravotnícka organizácia 
(WHO) predstavila oficiálny názov,ktorý teraz poznáme ako Covid-19. 
 
Patrí do veľkej skupiny koronavírusov, o ktorých je známe, že spôsobujú ochorenia od bežnej 
nádchy až po závažnejšie choroby. 
Koronavírus sa prenáša vzduchom z človeka na človeka po úzkom kontakte, ktorý trvá dlhšiu 
dobu. Najčastejšie zasahuje sliznice horných a dolných dýchacích ciest. Nový vírus sa prenáša 
rovnako ako aj iné respiračné ochorenia, a teda prenosom z človeka na človeka,najjednoduchšie 
kvapôčkovou infekciou. 
Vírus neprežije mimo ľudský organizmus viac než niekoľko hodín. 
 
COVID-19 má širokú škálu prejavov ochorení dýchacích ciest 

• od miernych (kašeľ, zvýšená teplota) 
• cez závažné (vysoká horúčka, dusivý kašeľ, hnačka, bolesti svalov) 
• až po ťažký zápal pľúc a zlyhanie obličiek, ktoré sa môžu končiť smrťou 

Vo väčšine prípadov je priebeh ochorenia len mierny. Ťažkým priebehom ochorenia sú najviac 
ohrození starší ľudia (65+), ľudia s pridruženými chronickými chorobami a s oslabenou imunitou 
 

AKO MÔŽEME PREDÍSŤ NAKAZENIU? 

 

     Prevencia je veľmi jednoduchá. Postup je rovnaký, ako pri klasickom respiračnom ochorení či 
chrípkovej epidémii. Vyhýbajte sa kontaktu s ľudmi, ktorí sú chorí a dodržujte základné hygienické 
pravidlá. Nezdržujte sa v miestnostiach, ktoré sú preplnené ľudmi. Neváhajte používať 
dezinfekciu, pokiaľ ste v kontakte s ľudmi, ktorí trpia respiračnými problémami. Poznáme totiž 
vstupné brány infekcie, ktorými sú oči, nosová sliznica a ústa. Práve tie si treba chrániť pred 



kontaktom s baktériami. Keď vidíme človeka, ktorý má príznaky respiračného ochorenia, 
vyhýbame sa priamemu kontaktu tvárou v tvár. Ak si totiž chorý človek kýchne alebo zakašle, 
častice slín sú schopné preletieť až do vzdialenosti jeden až jeden a pol metra. Každá častica 
pritom obsahuje obrovské množstvo vírusov, ktoré môžu dopadnúť na naše telo, teda na plochy, 
ktorých sa následne dotýkame. 
Preto je veľmi dôležitá hygiena rúk, o ktorej počujeme odvšadiaľ. A mnohokrát práve túto tému 
najviac podceňujeme, lebo čakáme na iné riešenia danej situácie, napríklad respirátory. 
Hygiena rúk je ale Alfou a Omegou. Priebežne si ruky dezinfikujme alebo ak máme možnosť, 
umývajme si ich mydlom a vodou. V priebehu dňa sa tiež snažme nedotýkať sa rukami tváre, 
nosa, úst či očí. Ak totiž máme na rukách zachytený vírus, pri dotyku s tvárou si ho sami môžeme 
preniesť do dýchacích ciest. 
 
 

ODPORÚČANIA, AKO CHRÁNIŤ SEBA  

AJ INÝCH 

 

• Dôsledne dodržiavať osobnú hygienu: 
• pravidelne si umývať ruky mydlom alebo dezinfekčným gélom 
• zakrývať si ústa a nos pri kašľaní a kýchaní 
• nekýchať do dlaní, ale do lakťového ohybu alebo do papierovej vreckovky 
• vreckovku ihneď vyhodiť do uzavretej odpadovej nádoby 
• Dôsledne dbať na čistotu bezprostredného prostredia (čistenie dotykových povrchov – 

kľučky, mobily, stôl a pod.) a obmedziť nosenie náramkov a iných predmetov na rukách. 
• Vyhýbať sa blízkemu kontaktu s ľuďmi, ktorí javia príznaky prechladnutia alebo ochorenia 

dýchacieho traktu. 
• Dodržiavať osobný odstup (najmenej jeden meter), zbytočne nepodávať ruky. 
• Nevyhľadávať miesta s vysokou hustotou ľudí, ak to nie je nevyhnutné. 
• Ostať doma v prípade príznakov prechladnutia, bolesti hrdla, zvýšenej teploty a kašľa a 

neprijímať návštevy. 
• Zamedziť zdieľané používanie uterákov, riadov a iných osobných predmetov s členmi 

rodiny. 
• Ak sa príznaky zhoršia, zavolať svojmu lekárovi alebo kontaktovať Úrad verejného 

zdravotníctva SR a neohlásene nenavštevovať ambulanciu alebo pohotovostnú službu. 
• Mať doma základné lieky na zníženie horúčky. 
• Necestovať, ak to nie je nevyhnutné. 

 
 

LIEČBA KORONAVÍRUSU 

 

     Účinná terapia proti koronavírusu zatiaľ nie je známa. Očkovanie ani liečba priamo proti tomuto 
typu vírusu zatiaľ neexistuje. Nakoľko sa jedná o vírusové ochorenie, antibiotiká proti nemu 
neúčinkujú. Liečba je  individuálne, spravidla symptomatická. 
 
 
 
 



 

 

ZUBROHLAVA 
Damien Mališka 

(Vlastná heraldická povesť) 

     Zubrohlava je menšia Oravská obec neďaleko Námestova. Jej erb je zaujímavý, lebo je na 

ňom zlatá levica pod troma smrekmi. O tom ako sa tá levica objavila na erbe, koluje niekoľko 

povestí. 

     Jedna z nich hovorí o tom, že keď sa Thurzovci vracali z Poľska, kde si boli vyzdvihnúť dar 

od Kráľa, tým darom bola levica, cestou sa ich vozu, na ktorom ju prevážali zlomilo koleso. Voz 

sa prevrátil a levica ušla akurát blízko dediny. Napriek snahe chytiť ju, levica ušla do hory. 

Prešlo veľa času a ľudia už aj zabudli na levicu. Až keď jedného pekného dňa išiel košikár pre 

nové prútie. Cestou zbadal čudného tvora, ktorého jakživ nevidel. V ten deň slnko svietilo, viac 

ako inokedy, tak sa mu zdalo, že po lúke sa zakráda príšera zo zlata. To čudo zastalo uprostred 

pažite, pri troch malých smrečkoch, obtrelo sa o tie smrečky a v tom vyskočilo a chytilo zajaca. 

Košikár sa zľakol, že chytí aj jeho a ušiel. Na druhý deň prišiel na tú pažit aj s chlapmi z dediny 

a všetci si išli oči vyočiť. Na pažiti stáli tri obrovské smreky. Ale po levici, nebolo už ani chýru. 

Odvtedy je na tomto erbe levica a tri zázračné smreky.   

 



„KORONA“ POVIEDKA 

Oliver Ivančík 

(Vlastná tvorba) 

       Nikdy som neoplýval extra fantáziou. Pamätám si, že všetky moje školské slohy boli 

o ničom. Originalita na bode mrazu. Učiteľka mi dávala dvojky, nemala to srdce hodnotiť 

ma spravodlivo a strápňovať ma pred celou triedou. Musíte pochopiť, aké ťažké bolo pre 

mňa menežovať jeden z najväčších trapasov v mojom živote...  

      Mojej situácii by mohol konkurovať hocijaký vyfabrikovaný americký film. Peniaze sú 

fuč. Bookingy sú zrušené. Cesty sú zrušené. Hostia sú zrušení. Drahé šaty z butikov sú úplne 

nepotrebné. Potraviny v chladničkách vyjdú na skazu. Inými slovami, žiadna svadba nebude. 

Teda, nie teraz, nie tento mesiac, možno ani na budúci, nie v tomto čase, na ktorý sa Ľubica 

tak tešila. Nie v dátume, o ktorom už pol roka svedomito snívala. Ako jej to mám povedať? 

Kráčala oproti mne, na tvári tajuplný úsmev, v očiach nadpozemská zaľúbenosť. Strácal som 

odvahu. Chcel som sa prepadnúť na inú planétu. Rozumejte, nie sám, ale s Ľubicou. Na 

planétu, na ktorej by neboli žiadne vírusy a epidémie. A problémy. A nesplnené sny. Ľubica 

sa mi hodila do náručia.   (Túto časť písala pre siedmakov Juliana, ďalej pokračuje Oliver. ☺ ) 

       Po chvíli plnej srdcervúceho plaču odišla za svojím otcom, aby sa odreagovala. Vraj mu 

mala z niečím pomôcť. Ja som zostal teda ostal sám so svojimi myšlienkami. Chcela so 

mnou zostať to bolo jasné, vyťahovala všelijaké výhovorky, ale nakoniec sa mi vytrhla 

z náručia a proti svojej vôli odišla. Bohvie, čo ten jej otec chcel. Mne teda nezostávalo nič 

iné, než sa vrátiť domov. Šuchtal som si nohy o zem, div že sa mi neroztrhli, a pred vchodom 

som sa hrabal vo vreckách po kľučí. Rúško som nemal, ani náladu na jeho nosenie. Dočítal 

som sa, že to vôbec nepomáha, vraj len míňame na to peniaze... Podobne asi zmýšľala pani, 

ktorá mi s najväčším optimizmom otvorila. Dokonca ma pohladila po chrbte. Bol by som sa 

s ňou aj rozprával, keď mi zavŕzgal mobil. Skoro sa mi zastavilo srdce, keď som sa 

dozvedel, čo sa stalo. 

     Vystrelil som ako strela po schodoch k môjmu otcovi. Bol to doktor na dôchodku, tým 

som si bol na betón istý. O jeden schod som sa potkol, ale udržal som rovnováhu, a začal 

som bubnovať na dvere. Keď mi otvoril, zvalil som na neho kopec zakoktaných informácii, 

a zbehol naspäť dole. Raz dva bol za mnou, celkom rýchlo na svoj vek. Pribehli sme 

k trabantu, ktorý patril ešte starej VB. Bolo to auto jeho už zosnulého brata, takže ho po ňom 

zdedil. Motor zakašľal, a o chvíľu sme boli na ulici. Dokonca si pretiahla hlasivky aj siréna, 

veľká ako klobúk pre slona. Netrvalo dlho, a boli sme u Ľubici, ktorá nás nedočkavo čakala 

pred bránou. Otec mi prikázal počkať, takže zatiaľ som utišoval Ľubicu. Chúďa bola červená 

ako paprika, a oči mala zaliate slzami. Nedočkavo sme vyčkávali, čo sa bude diať.           

     O asi štvrť hodinu vyšli budúci svokrovci s úsmevom na tvári s domu. Práve sa môj 

budúci svokor zachránil pred infarktom, to všetko vďaka budúcemu svokrovi. 



      Takúto radosť som v živote dlho nezažil. Otec a svokor chystali hostinu pre štyroch, 

zatiaľ čo ja som vyrábal pre Ľubicu dar. Bola to farebná metla ktorá sa kedysi dávala 

neveste, ak nemal šuhaj dosť peňazí na prsteň. Tak sme sa nakoniec oženili starodávnym 

spôsobom, aj so svedkami. Takže to bolo platné. 

 

Milan Borowski 
Kristína Mikušová 

(vlastná „korona“ poviedka) 

     Milan Borowski pracuje ako maliar v Starom Meste Bratislavy. Má 

manželku ktorá pracuje ako podnikateľka a vlastní pár firiem. Milan má 

dve deti Miu a Ellu. Ella a Mia sú dvojičky a majú obe deväť rokov. 

Milan každé ráno odchádza do svojho ateliéru, kde sa stretáva so 

svojimi klientmi. Poradí sa so svojimi klientmi a namaľuje obraz, aký 

požadujú. Jeden obraz s rozmermi 50x60cm predá za 700€. Z príjmov 

musí platiť obživu, oblečenie 

a účty za elektrinu a vodu. 

 

     Nedávno sa Milan pustil do 

maľovania nového obrazu pre 

veľmi dôležitého klienta, ale po 

troch hodinách mu klient zavolal, 

že to chce zrušiť. Mala to byť 

,,Hviezdna noc“ od Van Gogha. 

 

     Milan bol sklamaný, celý 

týždeň len bezducho chodil po dome a smútok preniesol aj na svoju 

manželku. Spolu sa dohadovali, čo robiť, ale nenachádzali riešenie. Mali 

len našetrené peniaze z ktorých nemohli platiť všetko v domácnosti.      



Milan rozmýšľal nad maľovaním izieb pacientov v nemocnici, ale 

manželka mu to kvôli riziku a ohrozeniu rodiny nedovolila. 

 

     Milan teraz nahráva platené online  tutoriály pre študentov na 

strednej umeleckej škole, ktorí sa chcú zdokonaľovať vo svojich 

talentoch alebo jednoducho ľudí, ktorí sú tiež znudení. Cena videa je 5 

eur a video trvá trištvrte hodinu. Za deň mu príde 20 alebo viac žiadostí 

o video. 

    A tak pokračuje a dúfa, že svet sa čoskoro vráti do starých koľají. 

 
8. marec - MDŽ 

(autor: Jozef Plevka) 

     Čo je vlastne MDŽ? 

MDŽ znamená Medzinárodný deň žien. 

O tomto sviatku som donedávna moc nevedel. Zistil som, že tento deň sa slávi viac ako 100 rokov. 

Najčastejšie sa v tento deň ženy obdarovávajú kvetmi. Týmto im dokazujeme, že si ich vážime a máme ich 

radi. 

     Ako to vlastne začalo? 

V roku 1908 vstúpilo do štrajku 40 000 Newyorských krajčírok. Bojovali za zlepšenie pracovných podmienok 

a zrušenie 10 hodinového pracovného času. 

A prečo 8. marec? 

V roku 1917 sa konala 8.marca demonštrácia 

v Petrohrade (Rusko). Ženy požadovali 

osemhodinový pracovný čas, právo voliť 

a zlepšenie zákonov.  

Počas 2.svetovej vojny bol sviatok MDŽ zrušený. 

Po skončení vojny,  bol opäť obnovený. Od roku 

1975 je pripomínaný ako Deň medzinárodnej 

solidarity žien za rovnoprávnosť, spravodlivosť, 

mier a rozvoj. 

Tento sviatok sa oslavuje na celom svete a je 

medzinárodne uznávaný OSN - Organizáciou 

spojených národov. 

Tento sviatok sa mi páči, ale kvietok, úsmev 

alebo bozk venovaný z lásky poteší ženu každý 

deň..... 



 

Nemýľte si potkana s krysou! 

Kristína Mikušová 

     Pod  názvom potkan si určite predstavíte prerastenú myš s nechutným chvostom a zlepenou srsťou inak 

povedané krysa. Ale ja sa v tomto článku idem zameriavať na niečo iné presnejšie na potkana domáceho ktorého 

zoženiete v každom chovprodukte alebo chovnej stanici.  

 

      Výhody a nevýhody potkana 

Výhody- potkan je veľmi inteligentný, hravý, spoločenský a nenáročný na priestor. 

      Napriek pretrvávajúcim predsudkom, aj čistotný. Tvrdím, že dokonca čistotnejší ako našimi domácnosťami 

obľúbený zlatý škrečok. 

 

Nevýhody- Potkan ich veľa nemá ale predsa len sa nejaké nájdu. 

        Potkanovi sa treba venovať a nebrať ho ako príležitostnú hračku, ale skôr ako člena rodiny. Samci, na rozdiel 

od samičiek, viacej páchnu. 

POZOR! 

Potkan môže z veľkého stresu aj zomrieť! 

 

  Stále sa rozhodujete, či ho kúpiť alebo nekúpiť?  Po týchto vetách sa 

pravdepodobne rozhodnete zadovážiť si jedného... 

Možno budete prekvapení, ale potkan rád sleduje televíziu spolu so  

svojím majiteľom, alebo si rád zdriemne,  

v prípade, že jeho majiteľ zaspí.  Potkana môžete vycvičiť a učí sa 

lepšie ako pes.  Potkan je jedno z najčistejších zvierat 

 

 



HISTÓRIA NAŠEJ ŠKOLY 
Natália Knapová 

Milí čitatelia! 

Viete vy vôbec kedy vznikla naša škola, koľko žiakov ju navštevuje, koľkých národností,........? 

Rozhodla som sa pre vás urobiť interview s našou pani riaditeľkou Ivetou Orolínovou ktorá nám poskytla 

informácie o našej škole. 

JA:      Kedy vznikla škola Unes? 

Riaditeľka:    Naša škola vznikla v roku 2014. 

JA:     Akí tu boli riaditelia? 

Riaditeľka:     Riaditeľov som nepoznala, ale viem že prvý ročník riadila pani Miškovciová. 

JA:  Čí nápad bol mať bilingválnu školu? 

Riaditeľka:    Vzhľadom na to, že sme boli koncipovaní ako škola s jazykovým zameraním, preto sme dnes 

bilingválna škola. 

 JA: Koľko učiteľov sa vystriedalo?  

Riaditeľka:   Tak okolo dvanásť učiteľov to mohlo byť, väčšinou sú to zahraniční lektori. 

JA: Akých národností tu boli žiaci? 

Riaditeľka:   Žiakov sme tu mali z rôznych krajín boli to z Bulharska, Talianska, Brazílie, Poľska, 

Španielska, Nemecka, Kórey a z Čiech.  

JA: Aké najväčšie úspechy dosiahla škola Unes? 

Riaditeľka:      Keďže sme jazykovo orientovaná škola tak myslím, že najväčšie úspechy dosahujeme 

v tých jazykových schopnostiach, stali sme sa zelenou školou, sme úspešní  v monitore a najväčším je to, že 

sme sa stali Cambridge škola. 

JA: Prečo sme sa rozhodli byť Zelená škola? 

Riaditeľka: Myslím že preto, lebo problém životného 

prostredia ťaží asi celú našu planétu. Je to veľmi 

aktuálna problematika no a práve preto sme sa zapojili 

do tohto projektu Zelená škola. 

  JA: Prečo Cambridge škola? 

 Riaditeľka:   Vyplýva to z toho, že sme jazykovo 

orientovaná škola a preto sme sa uchádzali aj o tento 

projekt. Stali sme sa minulí rok v máji Cambridge škola 

a to nás oprávňuje poskytovať medzinárodne uznávané vzdelávanie, ktoré je potrebné neskôr na prijatie 

našich žiakov na najlepšie svetové univerzity. 

  (Obrázok: Takto vyzerala naša škola pred rekonštrukciou.) 

Dúfam, že tieto informácie boli pre vás užitočné a keď sa vás niekedy niekto opýta na našu školu, tak budete 

vedieť odpovedať ☺ 
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